

KẾ HOẠCH
khảo sát thực tế tại địa bàn các khu dân cư năm 2019

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương và Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 và Kế hoạch số 02/KH-HĐND ngày 10/01/2019 về Chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân và công tác chủ yếu của Thường trực, hai Ban, 05 Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện năm 2019;

Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch khảo sát thực tế nắm tình hình tại các khu dân cư trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm tiếp tục rà soát, đánh giá việc giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện khóa XI của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện;

- Thông qua khảo sát nắm bắt những mặt còn tồn tại, hạn chế, những khó khăn vướng mắc và nguyên nhân chưa giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri các khu dân cư về các vấn đề có liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của huyện và những vấn đề có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của nhân dân;

- Qua đó giúp Ban Kinh tế - Xã hội và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện làm tốt công tác thẩm tra, giám sát và quyết định tại các Kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện, phát huy tốt vai trò giám sát của Hội đồng nhân dân huyện.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, HÌNH THỨC, THỜI GIAN:

1. Nội dung khảo sát:

- Khảo sát việc giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện khóa XI;

- Nắm bắt tình hình tại các khu dân cư về những tồn tại, khó khăn

- Tiếp thu những ý kiến, kiến nghị của các khu dân cư trong phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2. Thành phần:

- Thành viên đoàn khảo sát: Các thành viên Ban Kinh tế - Xã hội, đại diện

lãnh đạo Ban Pháp chế, Trưởng hoặc Phó 5 Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, lãnh đạo Văn Phòng huyện, chuyên viên chuyên trách Hội đồng nhân dân huyện.

- Mời tham gia đoàn khảo sát: đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Đoàn Thanh Niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện.

- Đài TT-TH huyện cử Phóng viên ghi hình, đưa tin hoạt động của Đoàn khảo sát

3. Hình thức, thời gian:

a. Khảo sát thực tế và trao đổi với cấp ủy chi bộ, Trưởng, Phó Khu dân cư, Ban công tác Mặt trận cơ sở và các đoàn thể khu dân cư:

Thời gian: Dự kiến **04 ngày, từ ngày 17 đến ngày 20/5/2019** (sáng từ 08 đến 11 giờ, chiều từ 14 đến 17 giờ)

(lịch khảo sát cụ thể kèm theo Kế hoạch này).

b. Làm việc với các cơ quan chuyên môn, cơ quan chức năng có liên quan:

Sau khi đoàn khảo sát thực tế tại các khu dân cư, Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện làm việc với các đơn vị có liên quan về tiến độ giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, những khó khăn vướng mắc và các vấn đề có liên quan;

Mời Thường trực Hội đồng nhân dân và đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, tham dự nghe báo cáo và cho ý kiến chỉ đạo. Thời gian: dự kiến một buổi tại Phòng họp Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Để công tác khảo sát thực tế nắm tình hình tại các khu dân cư trên địa bàn đạt hiệu quả cao, Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện đề nghị:

1. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện:

- Phê duyệt kế hoạch và ban hành Quyết định thành lập đoàn khảo sát;
- Tham gia đoàn khảo sát và mời đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện cùng tham dự nghe báo cáo và cho ý kiến chỉ đạo trong buổi làm việc với các cơ quan chuyên môn, cơ quan chức năng có liên quan sau khảo sát thực tế.

2. Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện:

- Phối hợp với Văn phòng huyện chuẩn bị các tài liệu có liên quan và công tác hậu cần phục vụ đoàn khảo sát theo Kế hoạch đề ra;
- Xây dựng và gửi cho các Ban điều hành khu dân cư Đề cương gợi ý báo cáo về tình hình an ninh trật tự, xây dựng nếp sống văn minh, văn hoá, giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh quan thiên nhiên,...

3. Các thành viên Đoàn khảo sát: sắp xếp tham gia đầy đủ buổi khảo sát và làm

việc theo Kế hoạch này.

4. Các khu dân cư: Chuẩn bị và gửi báo cáo về tình hình an ninh trật tự, xây dựng nếp sống văn minh, văn hoá, giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh quan thiên nhiên,...những đề xuất, kiến nghị của cử tri khu dân cư về Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện **trước ngày 14/5/2019** và hướng dẫn đoàn khảo sát đi thực tế theo kế hoạch.

5. Văn phòng huyện phối hợp với các khu dân cư bố trí địa điểm và phục vụ hậu cần phục vụ cho đoàn làm việc với cấp ủy chi bộ, Trưởng, Phó Khu dân cư, Ban công tác Mặt trận cơ sở và các đoàn thể khu dân cư:

Ban Kinh tế - Xã hội đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan quan tâm phối hợp, thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TTr.HĐND huyện; UBND huyện;
- Ban TTr. UBMT TQVN huyện;
- Các cơ quan có liên quan;
- Chi bộ KDC; và các KDC
- Đảng Công TTĐT của HĐND huyện;
- Lưu.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
PHÓ TRƯỞNG BAN



(Handwritten signature in blue ink)

Nguyễn Thị Trình



ĐỀ CƯƠNG

Gợi ý báo cáo về tình hình an ninh trật tự, xây dựng nếp sống văn minh, văn hóa, giữ gìn môi trường cảnh quan thiên nhiên

I. Đặc điểm tình hình

Nhân hộ khẩu: Tổng số: hộ, nhân khẩu, trong đó:

- + Thường trú: hộ, nhân khẩu.
- + Tạm trú: hộ, nhân khẩu;
- + Số hộ người dân tộc.....hộ, nhân khẩu;
- + Số hộ tôn giáo..... hộ, nhân khẩu.

II. Công tác triển khai, quán triệt

- Công tác triển khai quán triệt việc thực hiện Kế hoạch số 127-KH/HU ngày 24/4/2018 của Huyện ủy Côn Đảo về thực hiện chỉ thị số 27-CT/TU ngày 23/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác quản lý, bảo vệ môi trường;

- Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 28/2/2019 của UBND huyện về phát động phong trào thi đua chuyên đề “Trật tự văn minh đô thị” năm 2019;

- Kế hoạch 54/KH-UBND ngày 01/3/2019 của UBND huyện về triển khai kiểm tra, xử lý vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường và lấn chiếm đất nhà nước để kinh doanh và thực hiện các mục đích khác trên địa bàn huyện;

Công văn 3049/UBND-CAH ngày 26/10/2018 về đăng ký xây dựng Khu dân cư nhà trường, cơ quan doanh nghiệp đạt đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2019.

- Công tác phối hợp giữa Trưởng, Phó Khu dân cư, Ban công tác Mặt trận cơ sở và các đoàn thể khu dân cư. (gửi kèm các văn bản này)

III. Kết quả thực hiện

1. Về tình hình an ninh trật tự:

- Công tác chỉ đạo của cấp ủy Chi bộ khu dân cư;
- Việc thực hiện đăng ký phần đầu xây dựng Khu dân cư “An toàn về ANTT” trong đó công tác triển khai, phối hợp giữa Khu dân cư, MTCS và các đoàn thể, các hộ gia đình trong công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn khu dân cư?

2. Về xây dựng nếp sống văn minh, văn hóa, giữ gìn môi trường cảnh quan thiên nhiên

- Công tác giữ gìn vệ sinh nơi ở đường phố sạch đẹp, tổ chức lực lượng ra quân tham gia dọn dẹp vệ sinh môi trường chung theo quy định của huyện, khu dân cư, tổ dân cư?
- Việc đổ rác thải, chất thải sinh hoạt của từng hộ gia đình?
- Việc hộ gia đình và cá nhân kinh doanh hoạt động thương mại, dịch vụ, du

lich, sử dụng dụng cụ đựng rác và chất thải sinh hoạt, nước thải của các hộ kinh doanh hải sản trên địa bàn khu?

- Việc vận động Hội viên triển khai xây dựng mô hình “Đoạn đường phụ nữ tự quản xanh, sạch, đẹp” “Đoạn đường phụ nữ tự quản về vệ sinh môi trường”; “Phụ nữ giữ sạch đường phố” ?

- Việc vận động Đoàn viên triển khai thực hiện tốt phong trào “Tuổi trẻ Côn Đảo tham gia xây dựng văn minh đô thị” Triển khai xây dựng các mô hình “Đoạn đường thanh niên tự quản”?

- Việc xây dựng phong trào văn hóa thể dục thể thao trên địa bàn Khu dân cư?

3. Việc tuyên truyền phối hợp thực hiện nếp sống văn minh đô thị, lập lại trật tự vỉa hè, lòng, lề đường trên các tuyến giao thông trên địa bàn huyện

- Khu dân cư phối hợp Ban công tác Mặt trận và các Đoàn thể cơ sở tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân nghiêm túc tự giác chấp hành các quy định của nhà nước trong việc không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường và lấn chiếm đất nhà nước để kinh doanh; gắn với việc triển khai thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”?

- Vận động Hội viên Hội phụ nữ, Đoàn viên thanh niên thông báo về việc vi phạm hành lang ATGT đường bộ, đồng thời vận động, tổ chức ký cam kết để các hộ tự giác di dời, tháo dỡ hàng quán, mái che, mái vẩy, biển hiệu quảng cáo...không đúng quy định.?

- Công tác phối hợp, phản ánh, trao đổi thông tin với các cơ quan có thẩm quyền để xử lý các hành vi vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường và lấn chiếm đất nhà nước để kinh doanh...?

- Công tác quản lý vật nuôi (chó, mèo, gia cầm, gia súc thả rông...) trên các tuyến đường giao thông, nơi công cộng, trụ sở làm việc, công viên trên địa bàn ảnh hưởng đến an toàn giao thông, an ninh trật tự văn minh đô thị.

IV. Những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, hiến kế cho địa phương:

1. Những khó khăn, vướng mắc: Theo từng nội dung đã nêu trên, đề nghị các khu dân cư báo cáo những nội dung nào đã triển khai, nội dung nào chưa triển khai, quá trình triển khai có những thuận lợi, nguyên nhân của những khó khăn là gì?

2. Kiến nghị, hiến kế cho địa phương: Những ý kiến góp ý, hiến kế từ các khu dân cư về tăng cường đảm bảo giữ gìn tình hình an ninh trật tự gắn với phong trào thực hiện nếp sống văn minh đô thị, lập lại trật tự vỉa hè, lòng, lề đường trên các tuyến giao thông trên địa bàn huyện, giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh quan thiên nhiên?